
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 
Жуковский районный Совет народных депутатов 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 12.11.2020 № 186/18-6 

г.Жуковка 

 

О земельном налоге 

 

     В соответствии с главой 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 

Брянской области от 28.07.2020 N 65-З "О преобразовании муниципальных образований, 

входящих в состав Жуковского муниципального района в Брянской области, путем их 

объединения во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом 

муниципального округа и внесении изменений в отдельные  законодательные акты Брянской 

области",  

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Ввести земельный налог (далее - налог) на территории муниципального образования 

"Жуковский муниципальный округ Брянской области". 

 

2. Установить: 

2.1. Налоговые ставки: 

2.1.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации"; 

consultantplus://offline/ref=F81A8F1AB41BCDA42D7C7E9192BC2A475595F815C07770CA42309DDC552116A87342D618D079DB192DB89A949EE3CA3DB7FC599A653EE1C231o2F
consultantplus://offline/ref=F81A8F1AB41BCDA42D7C609C84D0764A579BA111C77878991A6FC68102281CFF340D8F48942DD51D2CADCECDC4B4C73E3BoFF
consultantplus://offline/ref=3D5C8F9D0CC911A04AA3EA832043E0F706AEC71BFBA0E7E2EF45049C0779D81E4EDB5B0E507138B5841FC2772304pEO


- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 

2.1.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

2.2. Налоговые льготы, основания и порядок их применения: 

2.2.1. Налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам в соответствии со 

статьями 391, 395, 396 Налогового кодекса Российской Федерации. 

          

         2.2.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде 

налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в 

налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также 

вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую 

льготу. 

2.3. Порядок и сроки уплаты налога: 

 

2.3.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 

марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу 

подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа 

месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

2.3.2. Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового 

уведомления, направленного налоговым органом. Налог подлежит уплате 

налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за 

истекшим налоговым периодом. 

 

           3.  Признать утратившим силу: 

   Решение Жуковского городского Совета народных депутатов от 21.09.2018 г. №492/51-3 «О 

земельном налоге» (в редакции решений от 22.11.2019 г. №31/3-4); 

  Решение Гришинослободского сельского Совета народных депутатов от 26.11.2019 г. №34/4-

4 «О земельном налоге»; 

  Решение Заборско-Никольского сельского Совета народных депутатов от 28.11.2019 г. 

№41/5-4 «О земельном налоге»; 

  Решение Крыжинского сельского Совета народных депутатов от 22.11.2019 г. №20/4-4 «О 

земельном налоге»; 

  Решение Летошницкого сельского Совета народных депутатов от 26.11.2019 г. №45/4-4 «О 

земельном налоге»; 

  Решение Овстугского сельского Совета народных депутатов от 22.11.2019 г. №38/4-4 «О 

земельном налоге»; 

  Решение Ржаницкого сельского Совета народных депутатов от 20.11.2019 г. №35/5-4 «О 

земельном налоге»; 

  Решение Троснянского сельского Совета народных депутатов от 21.11.2019 г. №32/4-4 «О 

земельном налоге»; 

  Решение Ходиловичского сельского Совета народных депутатов от 26.11.2019 г. №42/4-4 «О 

земельном налоге»; 

  Решение Шамординского сельского Совета народных депутатов от 28.11.2019 г. №38/4-4 «О 

земельном налоге». 

 

4. Настоящее Решение вступает в законную силу не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового 

периода по земельному налогу. 

 

consultantplus://offline/ref=3D5C8F9D0CC911A04AA3EA832043E0F706AEC71BFFABE7E2EF45049C0779D81E5CDB0302527F2FBED85084222C4FF4A1CFE4C26E946D08p9O
consultantplus://offline/ref=9486FDB927090829E6EACDC7B4E46295009EC6435A0963BC748BA8F756F0872416164E3565FA7A2C584422F0CBC45DFF9463888BCF485832J2s1F


5. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник 

Жуковского района», разместить на официальном сайте администрации Жуковского района в 

сети «Интернет» и в районной газете «Жуковские новости». 

 

 

 

     Глава  Жуковского района                                                                           В.В.Латышев 


